potestatis inhibeatur.

XVI. Quod Vicecomes a fundis ejus qui non solvit quod re-

quiritur percipiat, etiamsi eosdem, ex quo regi teneri coepit,

quomodolibet alienaverit.

Item, si debitor a tempore quo regi teneri coepit, fundum
suum vel redditum alii locaverit, vel pignus pro pecunia de-

derit, vel etiam, quod absurdum tibi forte videbitur, dominium
ejus per venditionem a se transtulerit ; si alias inventa non
sunt per quae regi satisfiat, quaecunque persona fuerit, quo-

cunque titulo possessionem nactus fuerit, nihilominus ex eodem
quod ad regem pertinet accipietur; salva proprietate domino
qui justo earn titulo coeperit possidere; nisi forte debitor ill©

fundi venditi pretium ab initio sponte regi solvent j tunc enim

tuta erit penes emptorem possessio. Hujus autem rei causam,

licet distorta modicum et regiae nimis utilitati serviens videtur^

evidentem tamen et satis justam secundum patrias leges com-

probabis, Quisquis enim in regiam majestatem deliquisse

deprebenditur, uno trium modorum juxta qualitatem delicti

sui regi condemnatur: aut enim in universo mobili suo reus

judicatur, pro minoribus culpis ; aut in omnibus immobilibus,

fundis scilicet et redditibus, ut eis exbaeredetur ; quod si pro

majoribus culpis, aut pro maximis quibuscunque vel enormibus

delictis, in vitam suam vel membra. Cum igitur aliquis

de mobilibus in beneplacito regis judicatur, lata in eum a

judicibus sententia per haec verba, * iste est in misericordia regis

de pecunia sua;' idem est ac si 'de tota' dixissent. Laicorum

enim [sententiae] indefinitae, non his pro quibus tutius est eas

accipi, hoc est particularibus, sed semper universalibus aequi-

poUent Cum igitur fundi illius catalla quem debitor prius

distraxit in beneplacito principis adjudicata fuissent, et ipse de
requisita summa non satisfecerit, videri potest injustum ut rena

non suam, in fisci jacturam, alienaverit.

XVII. Quod non licet Vicecomiti dehitam sihi pecuniam a non
solventibus suscipere ; et quid sit agendum si forte susceperit.

Item admonendus est vicecomes propter fidei religionem quae

ab ipso de non solventibus exigitur, immo quam ipse sponte

visus est obtulisse, ut sic a summonitione sibi facta liberari

valeat, ne a debitore quolibet qui regi non solvit, interim aliqua

quae sibi juste debebantur suscipiat. Non enim verisimile est,

non posse vicecomitem de catallis ejus invenisse, per qune regi
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debita summa solvatur, qui ipsi vicecomiti sponte vel invitus

quod requii'itur exsolvit. Si tamen ante datam fidem per se vel

per alium recordatus fuerit vicecomes de his aliqua se suscepisse,

vel etiam post datam, nondum tamen soluto scaccario diei illius,

hoc est dum compotus ejus recens est, et veniens in publicum
querula voce se suscepti tunc immemorem exstitisse, fide de his

oblata, confirmare voluerit, susceptam summam nomine debitoris

persolvens liberabitur. Si vero, quod absit, post fidem datam,

post solutum Bcaccarium, per alium hoc innotuerit, non jam
Buscepta tantum solvens absolvetur : sed pro excessu suo in

regis beneplacito judicandus pecuniariter punietur. Postremo
vicecomitem commonuisse sufiiciat, ut post susceptam summoni-
tionem diligenter inquirat per viciniam, si vir qui solvendo non
est, uxorem ducens, vel mulier, ditiori nubens, vel quovis alio

modo ditescat, quatenus de requisitis satisfacere valeat : quod si

inventum fuerit, propter fidem vicecomitis solvere compellatur :

quod si nihil horum inventum fuerit, poterit tunc purgata con-

scientia de hiis rebus fidem dare, et imminentem rerum suarum
jacturam declinare.

XYIII. Qualiter vir pro uosore, vel uxor pro viro convenienda

est, cum ille vel ilia solvendo non est.

D. Nunquid vir pro uxore, quae regi tenebatur, et fati debita

jam solvit, vel pro viro suo mulier ei superstes conveniri debet 1

M. Satis audisti, quod 'qui adhaeret mulieri unum corpus

efficitur;' sic tamen ut caput ejus sit. Merito ergo pro ea

conveniendus est
;
quia mulier sui potestatem non habet sed vir.

Quod si vir ex ea prolem susceperit, cui ratione uxoris debeatur

haereditas, et mortua jam uxore nondum soluta regi debita

pecunia fuerit; vir ille nomine haeredis conveniendus et coer-

cendus est ; alias autem non. Porro mulier viro suo superstes

prolem habens, et in viduitate cum ipsa permanens, ratione

prolis, cui debetur haereditas, convenienda et coercenda est ; sic

tamen ut doti ejus parcatur, quia praemium pudoris est. Quod
si relictis liberis alii viro mulier adhaeserit, legitimus haeres

pro debito patris conveniendus est ; verum si mulier quae

deliquit et regi tenetur, priore viro sine liberis mortuo, ad alium

se cum sua haereditate transtulerit, debitum ejus a viro re-

quirendum est. Hoc est igitur quod petisti. Et sic vir causa

uxoris, et uxor causa viri convenienda est. Certum autem

habeas, quod semper legitimus haeres qui debitori succedit, pro

illo conveniendus est : ut sicut in emolumentum sic in onus

subeat. Solus autem ascriptitius, et is qui sine haereditate

decedit, venditis catallis per extremam mortis aleam a debito
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liberantur ; non tamen ab annali in quo debita haec annotantur

nisi per breve regis auferentur, cum scilicet de hiis a thesaurario

regi suggestum fuerit quod inutiliter in rotulo scribantur, cum
nuUo pacto fieri possit ut ab hiis debita pecunia proveniat.

XIX. Quod non sit idem modus coercionis baronum regis,

et aliorum, in jpoenis pecuniariis.

Ad haec nosse te convenit, quod in debitis regiis requirendis

et debitoribus coercendis, baronum regis et ceterorum qui

passim pro suis excessibus pecuniariter regi puniuntur, par

conditio non est. Porro de hiis qui de rege nihil habent in

capite, lex praedicta servatur. At si de rege tenens baroniam,

audita summonitione, fidem in propria persona, vel manu gene-

ralis oeconomi quern vulgi senescallum dicunt, in manum vice-

comitis dederit, sub hoc tenore verborum, quod de hac summa
et de hac summonitione grantum baronum scaccarii die compoti

sui faciet, sic vicecomes contentus sit.

XX. Quid faciendum cum Oeconomus, qui fidem dedit de

satisfaciendo, non comparet.

Si vero die compoti voce praeconia requisitus non venerit,

nee per se nee per alium satisfecerit, vicecomes quod ad ipsum
pertinuit fecisse judicabitur, causa vero haec seorsum in memo-
randis scaccarii praecepto thesaurarii diligenter annotata in

finem scaccarii reservabitur ; ut tunc communicato consilio,

gravius qui sic deliquit puniatur. Quod si post consummatum
compotum vicecomitis sui venerit et satisfecerit ; de assidentium

gratia, et de legis indulgentia poterit absolvi ; verum necesse est

ut vicecomes fidem ejus in comitatu sub omnium oculis susci-

piat : quia si forte qui dederit volens malignari, datam inficiari

voluerit, adversus eum ad omnem probationis summam recor-

datio comitatus sufficiet. Quod si alias sibi datam vicecomes

confessus fuerit, nihil egisse judicabitur; unde mox de firma

sua requisita summa capietur, ut summonitioni satisfaciat in

hac parte dicenti, * vel capientur de firma tua.'

XXI. Quid cum veniens non satisfaciat, si Miles est ; quid si

non Miles.

Si vero qui fidem se dedisse non diffitetur die nominata
venerit nee satisfecerit, si dominus est, ad scaccarium quamdiu
sederit detinebitur, fide data in manu maresealli, sicut supra

diximus, quod a leugata villae nisi baronum licentia non recedet

:
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soluto vero scaccario illius termini, si nondum satisfecerit, in

loco tuto sub libera custodia collocabitur, quousque rex ipse si

praesens fuerit, vel praesidens cum aliis assidentibus, quid de

ipso agendum fuerit decernat, qui fidem se dedisse de satisfaciendo

confessus, nullo modo satisfecit; quod si miles vel alius ejus

oeconomus venerit, nee satisfecerit, pro fide laesa comprehendetur,

et marescallo custodiendus tradetur, post solutum scaccarium

licite vinculandus, et in carcerem mittendus, sive miles fuerit

sive non. Miles vero super debito proprio non satisfaciens,

cum tamen de satisfaciendo fidem dederit, post solutum scac«

carium, non in carcere sed infra septa domus carceralis, libere

custodietur, fide corporaliter praestita quod inde sine regis vel

praesidentis licentia non recedet. Decrevit enim memorandae
nobilitatis rex illustris, ut quisquis militiae dignitate praefulget,

pro debito proprio, cum pauper a vicecomite simul et a vicinia

reputetur, in carcerem non mittatur, sed seorsum infra septa

domus carceralis libere custodiatur : verum quisquis mandato
domini fidem dederit, sicut praedictum est, vicecomiti, et veniens

non solvit; hunc comprebendi, et in carcerem soluto scaccario

mitti, sive miles sit sive non, lex statuit : et quoniam liberura

est cuilibet baroni, pro debito quod ab ipso requiritur, fidem

official is opponere, ut sic interim vicecomitis importunitate careat,

et de rebus suis opportunius ipse disponat ; ne sic [in] immen-
sum regii mandati videatur auctoritas eludi, decretum est, ut

comprehenso illo qui laesae fidei reum se non satisfaciens judi-

cavit, statim a vicecomite servientes dirigantur, qui fundos

principalis domini perlustrantes, venditis quocunque modo catallis,

summam requisitam ad scaccarium ejusdem termini deferant;

et tandem ille comprebensus pro laesa fide juxta possibilitatem

suam pecuniariam poenam luat, et amplius super eodem debito,

etiamsi dominus praeceperit, ad fidem dandam non admittatur.

XXII. QuaUter dominus puniendus est, qui sponte Militem

exposuit, ut possit interim liberari.

Principalis etiam dominus ne haec impune praesumpsisse

videatur, non per fidem suppositae personae sed solum per pro-

priam, dilationis beneficium promerebitur, si forte super eodem

debito ipsum iterato summoneri contigerit. Sunt tamen qui

credant ut de cetero super eodem debito nee etiam per fidem

propriam usque ad scaccarium a vicecomite dilationem obtineat

;

quod quidem beneficium dilationis magnum dicunt qui fisco

tenentur ;
possunt enim interim de rebus suis mitius disponere

et dilatae per aliquot tempus solution! necessaria praeparare

;

quin potius dicunt quod suscepta summonitione liceat vicecomiti

R
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juxta communem aliorum legem statim in catalla ipsius manum
mittere. Hiis ego, fateor, prorsus non dissentio j sed tamen

multis indiciis et testimoniis verisimile videatur, procurasse

dominum, ut miles suus his casibus exponeretur, quatenus posset

ipse vel sic interim liberari ; hujus autem rei validissimum est

contra dominum argumentum, si copiosus, si rebus abundus, si

solutioni sufficiens a vicecomite simul et a vicinia judicetur.

J). Dignum revera est ut is indultam sibi gratiam deraereatur,

qui in datoris ejus perniciem eadem abusus est.

M. Habes ex praecedentibus utcunque distmctum, quae ca-

talla vendi debeant et quae non, et etiam in quibus personarum

discretio tenenda est et in quibus non \ tunc scilicet cum debi-

tores, qui in pecuniariis poenis regi tenentur, solvendo non
fuerint : restat, ut quid de oblatis spontaneis fieri debeat, cum
item non solverint, ostendamus.

XXIII. Quid de sponte offerentibus faciendum, cum et ipsi non
solvunt.

Noveris igitur, quod oblatorum regi quaedam in rem, quaedam
in spem, offeruntur. In rem quidem ofFerri dicimus, cum obla-

tum a rege suscipitur, et offerens consequenter pro quo obtulit

a rege suscipit; ut si quis pro libertate aliqua, pro fundo, vel

pro firma, vel pro custodia cujusque qui minor est annis usque

ad annos legitimes habenda, vel pro quovis alio quod ad suam
utilitatem vel honorem accedere videatur, sponte regi c. libras vel

c. marcas offerat, et assentiente rege statim post oblatum suscipiat

optatum. De hiis igitur qui sponte se obligant, et qui conven-

tione cum principe facta possidere jam coeperint, lex nostra

decernit, ut quamdiu solvendo fuerint indultis sibi beneficiis

gaudeant et utantur. Quod si de regis debito summoniti solvere

desierint, statim careant impetratis; sic tamen ut si manente
scaccario super eodem satisfecerint, ablata omnia sine molestia

sibi restituantur. Et nota, quod qualiscunque persona, cujus-

cunque etiam conditionis aut sexus fuerit, huic observantiae de

sponte oblatis semper erit obnoxia, ut scilicet summonitioni

fcsatisfaciat vel impetrato careat, nisi rex ipse obsequii praestiti

vel paupertatis intuitu aliquid sibi praeter communem legem
indulgeat ; velut si de oblatore grandis summae, ad quodlibet

scaccarium, modicum quid ab ipso solvi constituat ; et hoc per

breve suum baronibus innotescat. In spem vero dicuntur offerri,

cum quis exhibendae sibi justitiae causa, super fundo vel redditu

aliquo regi summam aliquam offertj non tamen ut fiat, ne in

nos excandescas, et venalem penes eum justitiam dicas, immo
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ut sine dilatlone fiat. Noveris tamen non quaecunque sic offe-

runtur a principe suscipi, etiamsi modum videantur excedere :

gratis enim quibusdam justitiae plenitudinem exhibet, obsequii

pmestiti vel solo caritatis intuitu
; quibusdam autem lege con-

ditionis humanae nee prece nee pretio vult aequiescere, obstan-

tibus interdum eorum meritis qui possidere noscuntur ; vel forte

propriis postulantium meritis nequaquam hoc exigentibus, qui

vel in regnum vel in regem ipsum aliquid deliquisse culpantur :

de hiis autem sic constituit rex insignis, ut antequam rectum
habuerint, hoc est antequam per sententiam obtinuerint, vel re

sibi penitus abjudicata ab omni spe ceciderint, de oblatis nihil

solvant, sed sufficiat de hujusmodi vicecomiti respondere, 'rectum

nondum habuerunt/ Provideat tamen vicecomes ne per ipsum
debitorem stet, quo minus causa ejus executioni mandetur, si

scilicet juri se nolit offerre, ut hac arte promissa sibi pecunia

rex fraudetur. Cum enim hoc compertum fuerit, dolus ei non
subveniet, sed per omnia sic coercebitur ac si per sententiam

obtinuisset. Hujus autem spontaneae dilationis est signum,

cum breve regis penes se detinens eo non utitur. Solet tamen
cum his miserente principe mitius agi, qui post promissam
pecuniam a causa cadunt, ne spe sua frustrati, rebus etiam sine

emolumento spoliati, duplici contritione conterantur.

XXIV. Quid de Releviis sjponte non solutis.

Sunt item tertii generis obventiones, quae non videntur prorsus

inter oblata computandae, sed magis fines ad scaccarium dicun-

tur; cum scilicet de rege tenens in capite baroniam relicto

haerede decesserit, et idem haeres cum rege in quam potest

summam componit, ut paterni juris mereatur ingressum ; quem
finem relevium vulgo dicimus. Quod si baronia est, in regis est

beneplacito quae debeat esse summa relevii ; si vero de escaeta

fuerit, quae in manu regis deficiente haerede vel aliter incident,

pro feodo militis unius hoc tantum regi nomine relevii solvet,

quod esset suo domino soluturus, hoc est, centum solidos. Sunt
autem qui credant eos qui in releviis regi tenentur nee sum-
moniti solvunt, spontaneorum oblatorum legibus obnoxios; ut

cum solvendo non fuerint, careant impetratis : at verius dici

potest, ut sicut de pecuniariis poenis fit, sic fiat de releviis;

debita namque filiis ratione successionis haereditas a lege sponte

oblatorum videtur excludere.

B 2
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XXV. Quid de avibus oblatis faciendum, et quo temjyore

summonendae.

Item fit interdum ut aves regiae regi qualibet ex causa pro-

mittantur ; accipitres scilicet vel falcones. Quod si promittens

determinans dixerit, ' accipitrem instantis anni ' vel * mutatum ;'

vel locum etiam exprimat, dicens ' Hibernensem,' * Hispanensem,'
* Norrensem dabo ;' sic satisfaciat. Si vero nee qui promittit nee

cui promittitur determinaverit, in arbitrio promittentis erit, si

mutatum vel non sit soluturus. Sed si integer et sanus a regis

asturcariis judicetur, quacunque exclusus fuerit, suscipitur.

Porro si summonitus dignum suscipi ad scaccarium detulerit,

nee sit tum qui suscipiat ; etiamsi post hoc in annum vel bien-

nium vel amplius differatur summonitio, nisi quem maluerit,

mutatum scilicet vel hornum solvere non cogetur. Quod si sum-

monitus solutionem quomodolibet differri procuraverit, juxta

numerum annorum quibus indulta sibi est dilatio, biennium

scilicet vel triennium vel deinceps, mutatum solvet. De hiis

autem contra terminum Paschae summonitio non fit
;

quia

earum aestivo tempore rarus est usus; tunc enim cavearum

antris inclusae diligenter custodiuntur, ut redeat deposita

vetustate pennarum decor, et eorum ut aquilae juventus renove-

tur : verum contra terminum Sancti Michaelis quae regi debentur

Bummonentur ; ut instante tunc hyeme regiis aptentur obsequiis.

In coercendis autem his qui sic se sponte obligant nee solvunt,

lex praedicta de sponte oblatis servatur.

XXVI. Be auro Beginae,

Ad haec noverint hii qui in pecunia numerata regi sponte se

obligant, quod reginae similiter tenentur, licet expressum non

fuerit. Quamvis autem non sit expressum, est tamen promisso

compromissum ; ut cum regi centum vel ducentas marcas pro-

miserit, reginae pariter teneatur, pro centum marcis argenti regi

promissis, in una marca auri
;
pro ducentis, in duabus marcis

auri ; et sic deinceps. In his autem perquirendis eadem lege

vicecomes per omnia utetur, qua in regiis usus est, non tamen
ante sed post. Cum ergo de regiis debitis summonitiones fiunt,

adest clericus reginae ad hoc constitutus, et addit in summoni-

tione, * de illo habeas centum marcas pro causa ilia, et ad opus

reginae unam marcam auri.' Summonita autem ad scaccarium

ab ejus officialibus ad hoc constitutis seorsum suscipiuntur.

Noveris etiam quod licet rex de promissa sibi pecunia mediam
partem dimiserit vel universam, vel etiam summonere distulerit,
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de hils tamen quae ad reglnam pertinent, secundum quod sibi

visum fuerit per omnia fiet ; ut ea nolente neque dimittantur

neque differantur quae sibi debentur, sed summonita solvantur,

et non solventes praedicto modo coerceantur.

D. Nunquid de promissis regi citra centum marcas aliquid

reginae debetur 1

M. Quibusdam sic videtur, ut usque ad x. marcas teneatur \

ut scilicet is qui x. regi promiserit, in una uncia auri reginae

teneatur ; aliis non nisi de centum et supra ab initio promissis.

De liis igitur ad praesens cum modestia sustine : quia re nondum
terminata, suspensa resolutio est. Litigat sane de his pars

reginae cum debitoribus ; et adhuc sub judice lis est. De
misericordia autem Judaeorum et de redemptione monetariorum,

sicut de sponte oblatis dictum est, sua portio secundum formam
praedictam reginae debetur.

D. Nunquid in pecuniariis et sponte oblatis, clericos et laicos

sine differentia lex una coercet 1

M. In sponte oblatis apud omnes lex una servatur ; ut sive

clericus sit sive laicus qui solvendo non fuerit, donee satisfecerit,

careat impetrato. Observatur etiam idem in omnibus aliis quae

quovis pacto regi debentur a clericis ; cum scilicet suae digni-

tatis et liberae possessionis privilegium allegare neglexerint : de

allegantibus autem quid fieri debeat, a discretis et Deum
timentibus laicis, si placet, rescito; hiis enim ad praesens ex

industria supersedeo, ne dicar meae conditionis hominibus

ultroneas leges et mitiora jura dictasse.

D. Dixisti, si bene memini, frequenter in manum regis

baronias vel fundos incidere ; vellem igitur si placet explicares

quo ordine redditus escaetarum ad fiscum proveniant ; si uno

modo vel dissimiliter.

XXVII. Quod aliter dejii'miSj atque aliter de custodiis, respon-

dendum, et sub alio tenorefides danda.

M, Cum in manum regis baronia vel magnum aliquid excidit,

mandato ejus vel praesidentis, ad hoc discreti utriusque ordinis

viri diriguntur, qui singula perlustrantes redditus eorundem in

gummam redigunt, et de hac in scaccario teneri vicecomitem vel

quemlibet alium constituunt : satisfaciens igitur de hac summa
is qui ad hoc constitutus est, in denariis vel brevibus vel taleis,

subsequente fide de legitime compoto, meretur absolvi ; et de ea

sic scribetur in annali :
* ille vel ille reddit compotum de firma

honoris illius; in thesauro hoc ; et quietus est;' vel 'et debet.'

Verum cum rex escaetae suae custodiam fidei alicujus commiserit,
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lit videlicet quod inde provenerit ad scaccarium solvat, post

factum compotum fides ilia sub praedicto verborum tenore non
dabitur: immo, quod quantum inde vel in denariis vel aliis

quibuscunque rebus suscepit tantum secundum conscientiam

suam ad scaccarium solvit; exceptis his duntaxat victualibus,

quae, ipso nomine xeniorum non procurante, sibi collata sunt.

B. Nunquid custos ille de his redditibus victui necessaria

percipit %

M. Licet scriptum sit * non alligabis os bovi trituranti ;* tamen
nisi expresso regis mandato de his nihil percipiet

; propriis enim
stipendiis, quisquis ille fiierit, in his regi militabit : de hujus-

modi autem sic in annali scribetur :
* ille vel ille reddit compotum

de exitu illius honoris per veredictum suum/ Cum igitur de

omnibus praedictis constitutis vel casualibus satisfactum fuerit,

et fuerint singula per ordinem authentice rotuli scripturae de-

putata, convocatis omnibus assidentibus ad principalis firmae

compotum consummandum, qui in summo rotuli annotatus est

redditur, et hoc ordine perficitur; soluta hoc termino a vice-

comite firma de qua examen factum est, in primis a calculatore

per numerales acervos in distantium virgarum spatiis distri-

buetur ; deinde facta detractione per combustionem, sicut supra

dictum est, eadem dealbatur, et appensa sibi taleola combus-
tionis, quae tamen vicecomiti non computatur, summa quae
relinquitur in taleam redigitur. Similiter et quod solutum

fuerat in termino Paschae, et dealbatum, in eadem talea. Sic et

combustio de eodem termino cum combustione finalis termini

mittitur ; ut una sit utriusque solutionis talea, et similiter una
combustionis : quo facto thesaurarius rotulum exactorium cujus

supra meminimus proferens, summam, quae de comitatu illo, per

acervos supra et seriatim disponi facit ; ab hac igitur imprimis
quod solutum est in thesauro et dealbatum detrahitur ; deinde

quod rex de firma comitatus contulit aliquibus blancum ; post

haec iterum, quae alias soluta sunt per brevia regis vel aliter,

per acervos disponuntur, et haec per subtractionem xii. denario-

rum e singulis libris dealbantur, sicut quae in thesauro solvuntur

dealbata per combustionem. Tunc ergo fit inferioris expensae

a superiore summa detractio ; et si penitus absolvi meruerit, in

fine compoti ejusdem litteris patentibus scribitur, ' et quietus est
;'

vel infra in capite lineae inferioris, 'et debet;' et tunc demum
consummato compoto, numerus solutorum in thesauro apponitur

ei quod jamdudum diximus scriptum in thesauro, et quod fuerat

hucusque sic ex industria relictum, ne forte cogatur abradere

qui scribit ;
quod maxime circa numeros et nomina et causas

jamdudum vitandum diximus.
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XXVIII. Quod fides de legitimo compoto semel data suffidat

per universuM.

Consummato vero, sicut dictum est, de corpore comitatus com-

poto, a marescallo fides vicecomitis sub forma praedicta semel

suscipitur, et sic absolutus dimittitur. Fuerunt tamen qui

crederent, de singulis per fidem firmaudis sigillatira fidem a

vicecomite dandam; ut quoties diceret sic esse aliquid quod

sola posset fide confirmari, toties fidem daret : sed a prudenti-

bus et legis Divinae peritis perniciosa satis visa est subtilitas,

cum semel fidem dederit se legitimum per omnia compotum
salva conscientia fecisse. Ea propter haec sententia post modi-

cum meruit cum suo auctore contemni; et una fide, hoc est,

semel data, contenti sunt
;
quia in unius fidei confessione unum

sunt.

D. Sentio, jam languente stylo, quod dicendorum finis adesse

festinat; verum licet instantis noctis crepusculum et produc-

tions operis labor prolixior ad alia nos evocent, et paululum

respirare compellant ; vellem tamen, si fieri posset, ut suspen-

sam et hactenus fluctuantem in verbo tuo discipuli tui mentem
confirmares, ostendens quid sit, quod ab initio dixisse te recolo,

totam scilicet scaccarii descriptiouem quaedam esse sacramen-

torum latibula, quae revelanda sunt cum omnium libri aperti

erunt et janua clausa.

M. Magnum est quod quaeris et alterius egens inquisitionis

;

nee his exponendis ex promisso debitor tibi factus sum. His

igitur ad praesens supersedeo, in alterius diei disputationem

eadem reservans : vereor quidem ne si pluribus onerato novam
sarcinam imponerem, sub pondere deficeres ; item si jam dictis,

et memoriae commendandis novarum rerum studia consuerem,

utraque te fastidire compellerem. Contentus ergo jam dictis

esto, ad quae me coegisti ; habes enim in his, quantum madidae

ge potuit ofFerre memoriae, quaecunque circa scaccarii scientiam

potiora tibi visa sunt, initialiter utcunque distincta. Ceterum

ad singula, quae tractu temporis videri* poterunt necessaria,

ungue tenus explananda, nee virtus hominis nee vita forte